No. of Printed Pages: 8

EHI-03

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination June, 2018

15831

ELECTIVE COURSE: HISTORY

EHI-03: INDIA FROM 8th CENTURY TO 15th CENTURY A.D.

Time: 3 hours

Maximum Marks: 100

Note: This question paper has three sections. The students have to attempt any two questions in about 500 words each from Section I, any four questions in about 250 words each from Section II and any two short notes in about 100 words each from Section III. The marks are mentioned against each question.

SECTION I

 Discuss the factors responsible for the rise of urban centres in the early medieval period from 8th to 12th centuries.

20

2. Critically examine the development of temple architecture during the early medieval period. What was its relationship with the ecological settings?

20

3. Write a note on *Iqta* system and changes in it from Iltutmish to Firoz Tughlaq's period.

20

4. What were the factors responsible for the emergence of the *Bhakti* Movement? List its characteristic features.

20

SECTION II

5.	Discuss the role of <i>Nadu</i> and <i>Valanadu</i> in the Agrarian order of South India.	12
6.	What were the reasons for the success of Turkish conquest in North India?	12
7.	Discuss the institution of Caliphate. What was its relationship with the Delhi Sultans?	12
8.	Discuss the various technological devices related to cotton textiles during the Sultanate period.	12
9.	Analyse the conflict between the Afaqis and the Dakhanis and their relations with the king in the Bahmani kingdom.	12
10.	Write a note on the development of Hindi in the medieval period.	12
11.	List the major overseas trade routes in the $13^{th} - 14^{th}$ centuries which facilitated the trading activities during the Sultanate period.	12
12.	Discuss the currency system under the Sultanate period. To what extent did it contribute to the monetization of the Indian economy?	12

SECTION III

- 13. Write short notes on any **two** of the following in about 100 words each: 6+6=12
 - (a) Tantricism
 - (b) Education in Early Medieval India
 - (c) Chengiz Khan
 - (d) Bengal in the 14th 15th centuries

स्नातक उपाधि कार्यक्रम सत्रांत परीक्षा जून, 2018

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : इतिहास ई.एच.आई.-03 : भारत 8वीं सदी से 15वीं सदी ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: इस प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड I

 8वीं से 12वीं शताब्दियों के मध्य प्रारम्भिक मध्यकाल में नगरीय केन्द्रों के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों की चर्चा कीजिए।

20

2. प्रारम्भिक मध्यकाल में मंदिर स्थापत्य के विकास का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए । पारिस्थितिकीय विन्यासों के साथ इसका क्या संबंध था ?

20

•	इल्तुतिमश से फिरोज़ तुगलक के काल के मध्य इसमें क्यों	
	परिवर्तन आए ।	20
4.	भिक्त आन्दोलन के उदय के लिए उत्तरदायी कारक क्या	
	थे ? इसकी विशिष्ट विशेषताओं की सची बनाइए ।	20

इक्ता व्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए और बताइए कि

3.

खण्ड II

5.		
	भूमिका की चर्चा कीजिए ।	12
6.	उत्तर भारत में तुर्कों की विजय के क्या कारण थे ?	12
7.	खिलाफत संस्था की चर्चा कीजिए । दिल्ली सुल्तानों के साथ इसका क्या संबंध था ?	12
8.	सल्तनत काल में सूती वस्त्रों से संबंधित विभिन्न तकनीकी उपकरणों की चर्चा कीजिए।	12
9.	बहमनी राज्य में अफािकयों तथा दक्खिनयों के मध्य संघर्ष तथा बादशाह के साथ उनके संबंधों का विश्लेषण कीजिए।	12
10.	मध्यकाल में हिन्दी के विकास पर एक टिप्पणी लिखिए।	. 12
11.	13वीं – 14वीं शताब्दियों के उन प्रमुख विदेशी व्यापार मार्गों की सूची बनाइए जिन्होंने सल्तनत काल में व्यापारिक गतिविधियों को बढ़ावा दिया।	12
12.	सल्तनत काल में मुद्रा व्यवस्था की चर्चा कीजिए । इसने किस हद तक भारतीय अर्थव्यवस्था के मुद्रीकरण में योगदान दिया ?	10
	ાબુગા:	12

खण्ड III

- 13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों
 (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 6+6=12
 - (क) *तांत्रिकवाद*
 - (ख) प्रारम्भिक मध्यकालीन भारत में शिक्षा
 - (ग) चंगेज़ खान
 - (घ) 14वीं 15वीं शताब्दियों का बंगाल